
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA CONTABILE
 DETERMINAZIONE N. 2 DEL 03/02/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
ANNO 2025. CIG. N. B578F8A4FA

IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 28/01/2025 del Comune di Castro con la quale è stato nominato, titolare della sede di 
segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Castro, il Dott. Andrea Tiraboschi; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come 
Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro;

RAMMENTATO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 

dell’Area Contabile del Comune di Castro;

ATTESO CHE, vista l’esigua composizione degli uffici amministrativi e soprattutto l’ufficio finanziario dell’Ente, si 
intende appaltare un servizio consistente in un supporto di specifiche attività finanziarie relative alla fase di 
programmazione, previsione, gestione, rendicontazione, su misura delle esigenze dell’Ente ed il supporto della gestione 
ordinaria fino al mese di settembre 2025;

ATTESO CHE l'ente ha attivato le procedure per l'assunzione di personale dedicato all'area ora priva di personale a 
seguito di licenziamento della precedente dipendente;

DATO ATTO che, al fine di garantire l’apporto al RUP di un professionista esperto e specializzato nella contabilità e nei 
bilanci degli Enti Locali, si ravvisa la necessità di procedere ad affidare, ad operatore economico esperto e qualificato in 
materia, incarico di supporto all’Ufficio Ragioneria nella gestione di tutti gli adempimenti correlati al Rendiconto 2024, 
nonché gestione delle scadenze con Corte dei Conti e Ministeri e supporto alla redazione della Relazione al Conto 
Annuale Personale e Conto Annuale 2024 e attività di supporto e formazione al personale in fase di assunzione presso 
l’Ufficio Ragioneria del Comune di Castro;



COPIA

VALUTATO CHE tale incarico verrà a cessare a seguito di assunzione del personale presso l'ufficio, ovvero sia entro fine 
anno;

DATO ATTO pertanto che il sottoscritto è soggetto tenuto e abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancite dal P.E.G. vigente; 

CONSTATATO CHE da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una procedura ordinaria;

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a euro 140.000,00 
euro, e che è pertanto possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti del citato art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;

RILEVATO che, in applicazione dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di quanto si 
necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-procurement SINTEL, 
soggetto aggregatore di riferimento; 

ATTESO che in capo al sottoscritto non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, rispetto all’adozione del presente atto;

PRESO ATTO che, considerata la particolare struttura del mercato e del particolare servizio e prestazioni specifiche 
richieste, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del 
prezzo offerto, l’Ente si è avvalso della facoltà del reinvito al contraente uscente in quanto:

• la materia contabile pubblica non è patrimonio comune a diversi fornitore;
• lo studio uscente conosce la materia e le dinamiche dell'ente e pertanto, essendo il responsabile appena mutato ed 

essendo lo stesso segretario comunale, non impèiegato prioritariamente nell'ufficio, richiede un apporto di 
personale qualificato che abbia memoria storica, altrimenti pregiudicando l'operatività dell'ente;

• valutato il buon lavoro finora effettuato;

LANCIATA RdO in Sintel di Aria Regione Lombardia ID 196086763, al fine di invitare la ditta Studio Grismondi s.r.l.s. 
con sede in Via Giovanna D'Arco, 8 - 24066 Pedrengo (BG) - C.F. e P.I. 04206250161, per il suddetto servizio per un 
importo complessivo di € 26.500,00 oltre iva 22%, per l’anno 2025;

DATO ATTO CHE nei termini la predetta società ha presentato la propria offerta per un importo di € 26.500,00, oltre iva 
di legge (per complessivi € 32.330,00 i.c.), per l’anno 2025;

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio ed in linea con i valori di mercato e di rispetto 
dei contratti di lavoro;

RITENUTO di addivenire all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del relativo contratto su piattaforma Sintel di Aria 
Regione Lombardia;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, che non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi;



COPIA

STABILITO CHE la spesa trova adeguata copertura alla Missione e Programma 01.03 - 1.03.02.11.999 (Peg 104326) del 
bilancio 2025/2027, esercizio 2025;

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata;

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per le 
cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore 
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle 
Finanze; 

CONSIDERATO CHE l’art. 183 del D. Lgs 267/2000 dispone, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, che il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa abbia l'obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

ATTESO CHE, sulla base delle valutazioni previsionali che vengono effettuate è possibile prevedere che la presente 
spesa risulti compatibile con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE a questo progetto è stato assegnato il CIG B578F8A4FA;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs. n. 36/2023;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE, per quanto esposto in premessa, all’affidamento dei servizi di che trattasi con affidamento 
diretto a seguito di RdO in Sintel di Aria Regione Lombardia ID 196086763 alla ditta Studio Grismondi s.r.l.s. 
con sede in Via Giovanna D'Arco, 8 - 24066 Pedrengo (BG) - C.F. e P.I. 04206250161 del suddetto servizio al 
prezzo di € 26.500,00 oltre iva 22% (complessivi € 32.330,00 i.c.), per l’anno 2025;

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in favore dello Studio Grismondi 
s.r.l.s. con sede in Via Giovanna D'Arco, 8 - 24066 Pedrengo (BG) - C.F. e P.I. 04206250161, la somma di € 
32.330,00 iva compresa, imputando la   spesa alla Missione e Programma 01.03 - 1.03.02.11.999 (Peg 104326) 
del bilancio 2025/2027, esercizio 2025;

3. DI DARE ATTO che ai sensi della normativa nonchè della giurisprudenza contabile, tale affidamento presenta le 
caratteristiche necessarie di legittimità evidenziando l'assenza di personale nella struttura burocratica dell'ente, 
l'attivazione in contemporanea delle procedure di assunzione nonchè di determinazione puntuale senza vincolo di 
subordinazione delle attività affidate;

4. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 
18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG è il seguente B578F8A4FA;

5. DI DISPORRE la registrazione dell’impegno contabile, da effettuarsi a cura del ragioniere e da comunicare ai 
terzi interessati, al servizio di bilancio sopraindicato;



COPIA

6. DI DARE ATTO, per quanto in premessa specificato, che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere 
liquidata e pagata al fornitore entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa prestazione, nel rispetto degli 
impegni assunti, e all’Erario, per la quota IVA, nei termini definiti dal decreto attuativo relativo allo split 
payment. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:
• a) essere intestata al Comune di Castro;
• b) riportare al suo interno:
• - gli estremi della presente determinazione (numero e data);
• - il codice IPA del Servizio UFV3KC;
• - il codice CIG B578F8A4FA;
• c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della L. 136/2019;

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, che non 
sussistono situazioni di conflitto di interessi;

8. DI DARE ATTO CHE in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti 
di cui sopra, sulla base delle valutazioni previsionali che vengono effettuate, è compatibile con le regole di 
finanza pubblica;

9. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno

Descrizione Impegno: SERVIZIO DI SUPPORTO ELABORAZIONE DATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 
2025. CIG. N. 
CIG: B578F8A4FA        CUP:  
Descrizione Capitolo: UFFICIO RAGIONERIA: PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.11.999 1.3 104326 2025 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

86 € 32.330,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: Studio Grismondi srls -  Progressivo Fornitore: 26121
Codice Fiscale: 04206250161 -      P.Iva: 04206250161

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi



COPIA


